
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., la 

copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 

vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 

dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno _ Data Importo | - Capitolo | FPV | Esercizio 

119 30/08/2025 € 29.000,00 | I.R.OS.ÙS 
e o e Ne | A 

1l Resp {J&)d#! sefvizio finanz 
(Dot afo 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.25 Reg. Organizzazione Servizi e uffici — 

art.20 Regolamento di contabilita) 

N° (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia della presente, detegmina: è affissa all’albo pretorio on line, per quindici giorni consecutivi dal AE AA i P el 8 SEL 9095 . al 

Dalla residenza comunale, i - 6 SET 20…\\ 
f I 

(.D IL SEGRETARIO COMUNALE 

0/ (Dott. o Gregorini) 

3 
Q 
2 
(8] 

COMUNE di INCUDINE (BS) 
C.F. 00 963 460 175 P.IVA 00 592 460 984 

Tel. (0364) 71368 Fax (0364) 73003 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO MANUTENZIONE PATRIMONIO 

— — OEE 

. s S 1 O ORIGINALE 
N. 70 del Registro delle Determinazioni | L‘ COPIA 

U 
! 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale 

Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio, fatti salvi eventuali termini ridotti in funzione della materia 
oggetto dell’atto. 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO QUOTA DI 
COFINANZIAMENTO PER I SERVIZI DI IGIENE AMBIENTALE 
(RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI) ALL'UNIONE 
DEI COMUNI DELL’ALTA VALLE CAMONICA - ANNO 2025. 

Incudine, 30/08/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

= il T.U. per l’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18/8/2000, n. 267; 

= il regolamento comunale di contabilita approvato con deliberazione consiliare n, 7 del 
27 aprile 2016; 

= il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 04 del 04 gennaio 2010 e modificato con deliberazione n. 31 
del 15/10/2012 e n. 42 del 17/10/2022; 

RICHIAMATI: 

= la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/12/2024 con la quale si il Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027; 

= la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/12/2024 con la quale si approvava il 
bilancio di previsione 2025-2027; 

= la deliberazione n. 01 del 15/01/2025 con la quale sono state attribuite le competenze 

gestionali alla Giunta Comunale (ex art. 53 comma 23 legge 388/2000) ed individuati i 
Responsabili di Servizio; 

= il decreto sindacale n. 100 del 19/10/2021 con il quale viene attribuita la responsabilita 
dei servizi tecnici (ai sensi degli articoli 107 e 109 del D. Lgs. N. 267/2000) al 
sottoscritto di Sindaco del Comune di Incudineg; 

= il decreto sindacale n. 105 del 04/01/2023 con il quale viene attribuita la responsabilita 

del Servizio Amministrativo e Finanziario (ai sensi degli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 

267/2000 e degli articoli 8, 9, e 10 del CCNL sul nuovo ordinamento professionale del 
personale del comparto regioni ed autonomie locali) al dott. Renato Armanaschi; 

= la delibera di Giunta Comunale n. 02 del 15/01/2025 con la quale si approvava il piano 

per la gestione delle risorse del bilancio definitivo anno 2025; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 22/07/2000 con la quale & stato 

approvato lo Statuto e lo schema di atto costitutivo dell’Unione dei Comuni successivamente 

modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 05 del 19/06/2010;



Considerato che, con la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 del 19/06/2010 si 

confermava, tra l'altro, la gestione associata in capo all'Unione dei servizi di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti compreso nell’elenco dei servizi esercitati e riconosciuti ai fini 

dell’erogazione dei contributi regionali previsti nel Regolamento regionale 27 luglio 2009 n. 

2; 

Visto l’art. 34 dello Statuto dell’Unione dei Comuni avente per titolo “Rapporti finanziari 

con i comuni costituenti I'Unione” in base al quale: “II contributo annuale al bilancio 

dell'Unione a carico dei Comuni è determinato dalla differenza tra I'ammontare complessivo 

delle spese e la somma di tutte le entrate proprie dell'Unione ricomprendendo tra queste 

ultime anche le quote dovute dai singoli comuni in base alle convenzioni specifiche dei 

singoli servizi (...)" 

Considerato che si rende necessario quantificare la spesa da trasferire all'Unione per i 

servizi in oggetto ai fini di consentire |'erogazione delle quote di acconto e di consentire 

all'Ente sovracomunale una corretta gestione di cassa; 

Ritenuto, che I'importo in acconto del Servizio di gestione igiene ambientale a carico del 

Comune di Incudine è pari a stimati Euro 30.000,00 da versare a favore dell’'Unione dei 

Comuni dell’Alta Vallecamonica; 

Accertata la disponibilitd della dotazione di spesa di cui in parte dispositiva; 

DETERMINA 

1. Di impegnare la spesa complessiva pari a presunti Euro 29.000,00 relativa al servizio 

di igiene ambientale per la raccolta dei rifiuti solidi urbani, gestito in forma associata 

dall’Unione dei Comuni dell’alta Valle Camonica; 

2. Di imputare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili: 

ESERCIZIO FINANZIARIO CAPITOLO/ARTICOLO PDC FINANZIARIO 

2025 1.09.05.05/00 1.04.01.02.005 

IMPORTO CODICE CIG 

Euro 29.000,00 // 

Unione dai Comuni dell’Alta Valle Camonica 

CREDITORE | C.F. 02180620987 - P.IVA 02180620987 

| Via Salimmo, 3 - 25056 Ponte di Legno (BS) 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

pagamenti è compatibile con gli 

4. Di disporre il pagamento della spesa in favore dell’'Unione dei Comuni dell’Alta Valle 

Camonica previo ricevimento di idonea e completa rendicontazione da parte dell'Unione 

stessa relativa alla spesa complessivamente sostenuta nell’arco dell'anno 2024; 

5. Di dare atto che si provvedera all’eventuale integrazione dellimpegno di spesa sulla 

base dell'andamento dei costi del servizio periodicamente forniti dall'Unione dei Comuni. 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio ragioneria per gli 

adempimenti di competenza. 

Infine, ai fini del controllo di cui all'art. 147-bis del D. Lgs. N. 267/2000, come introdotto dal 

D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

ATTESTA 

la regolarita tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione mministratìvg…:——’.,\ PE DN 

l PO IL SINDACO 
RESPONSABI SERV. 

(Carlj Dieqo) 

/ 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarita contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE 

FAVOREVOLE. 

Data 30/08/2025 . 
ONSABJLE PEL SERVIZIO ; 

. MMINIS TIMOE FINANZIARIO | 

; e dott. to Armaplaschi) | 


